*

Il reste vital de bien distinguer "rationalité" et "rationalisme".

Le Réel est rationnel, mais il n'est en rien rationaliste.

Le rationalisme est le culte idolâtre d'une "Raison pure et achevée" qui n'existe pas encore et qui n'existera sans doute jamais.

La rationalité propose seulement de voir une logicité à l'œuvre dans le Réel qui tend toujours vers plus de cohérence, plus d'optimalité et plus d'efficience.

*

Ce n'est Dieu qui fait le monde, mais bien le monde qui fait Dieu.
Dieu est à venir !

*

Le Réel est l'ensemble de tout ce qui existe, perceptible et imperceptible, connaissable et inconnaissable, connu et inconnu.
Le Réel est le Tout-Un.
Le Tout-Un est le Réel.
Il n'existe rien hors du Réel puisqu'il est le Tout.
Mais le Réel est Un, ce qui le rend plus que ce Tout.
Il est ce Tout augmenté du principe de cohérence qui transforme ce Tout en Un.
Et ce principe de cohérence est l'autre nom de la logicité du Réel, de son *Nomos*, de son Âme, voire du Dieu immanent qui en émerge.

*

L'humain est en rapport avec le Réel et ce rapport est de l'ordre du relationnel et de l'interprétatif. Mais ce rapport n'est pas que de perception ; il est aussi d'inclusion.
L'humain est dans le Réel, il est réel dans le Réel ; le Réel n'est pas seulement autour de lui, mais aussi pleinement en lui.
Cela détruit définitivement le dualisme kantien (chrétien et platonicien) du sujet et de l'objet.

*

La Vérité n'est pas le Réel.
La Vérité est la parfaite et juste connaissance du Réel.
La Vérité est définitivement hors d'atteinte, mais la science s'en approche.

*

Le Réel est Un et, en tant que tel, il est la seule "chose" qui existe en soi.
Tous les autres étants (tous les humains compris) n'en sont que des manifestations, comme autant de vagues à la surface de l'océan.

*

L'anthropocentrisme consiste à faire du regard humain sur le Réel, une centralité, une référence, un point de vue spécialement digne d'intérêt.

Il n'en est rien.

Il est urgent d'adopter le point de vue cosmocentrique (voir le Réel avec les yeux du Dieu immanent qui l'anime ...).

Pour cela, se fonder sur l'intuition (la révélation holistique du Réel à l'intérieur de soi) et nourrir cette intuition par une démarche initiatique et spirituelle.

*

Le Réel est une intention globale qui se manifeste au travers de myriades d'intentions particulières parfois en convergence, parfois en divergence les unes par rapport aux autres.

Ces divergences induisent des tensions créatives qui permettent au Réel de s'inventer au travers des émergences qui en résultent.